



UTTARAKHAND OPEN UNIVERSITY, HALDWANI (NAINITAL)
उत्तराखंड मुक्त विश्वविद्यालय, हल्द्वानी(नैनीताल)

M.A./ M.Sc. Geography
ASSIGNMENT- FIRST YEAR

Last Date of Submission: 15 May जमा करने की अन्तिम तिथि: 15 मई

Cosourse Title: Geography of Environment पर्यावरण भूगोल **Course code:** GE 504

Year: 2012-13 **Maximum Marks :** 40

Section 'A'
भाग क

Section 'A' contains 08 short answer type questions of 5 marks each. Learners are required to answers 4 questions only. Answers of short answer-type questions must be restricted to 250 words approximately.

भाग क में आठ लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल चार प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 5 अंक निर्धारित हैं तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Briefly discuss the following:
निम्न की संक्षेप में चर्चा कीजिए:

1. Man and environment relationship in Geography (भूगोल में मानव-पर्यावरण सम्बन्ध)।
2. Natural Resource Conservation (प्राकृतिक संसाधन संरक्षण)।
3. Desertification (मरूस्थलीकरण)।
4. Solid Waste Management (ठोस अवशिष्ट निस्तारण)।
5. Geo-politics of Environment (पर्यावरण की भू-राजनीति)।
6. Levels of bio-diversity (जैव-विविधता के स्तर)।
7. Soil conservation (मृदा संरक्षण)।
8. Acid rain (अम्लीय वर्षा)।

Section 'B'
भाग ख

Section 'B' contains 04 long answer-type questions of 10 marks each. Learners are required to answers 02 questions only.

भाग ख में चार दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं इनमें से केवल दो प्रश्नों के उत्तर देने हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए 10 अंक निर्धारित हैं।

1. Discuss the fundamental concept of Environmental Geography.
पर्यावरण भूगोल की आधारभूत संकल्पनाओं की चर्चा कीजिए।
2. What is environmental degradation? Explain its types.
पर्यावरण अवनयन क्या है? इसके प्रकारों को समझाइये।
3. What is environmental pollution? Explain types and sources of pollution.

पर्यावरण प्रदूषण क्या है? प्रदूषण के प्रकारों एवं स्रोतों को समझाइये।

4. Give a detailed account of environmental legislative system in India.
भारत में पर्यावरणीय विधि व्यवस्था की विस्तार से व्याख्या कीजिए।